
Acer shirasawanum (Javor Shirasawanův)

synonyma: Acer japonicum f. aureum, Acer japonicum f. microphyllum, Acer japonicum var. aureum,
Acer japonicum var. microphyllum, A. f. aureum, A. var. tenuifolium, Acer tenuifolium

čeleď: Sapindaceae
oblasti: Japonsko

Roste v Japonsku v podobě opadavého keře nebo nižšího stromu. Dorůstá výšky 7 - 8 (i 15)m při
průměru kmene až 50cm a může jich mít více. Kmen je šedý až šedohnědý. Listy jsou okrouhlé,
dlouhé 4,5 - 8cm, široké 6 - 12cm, jsou dlanitě dělené na (9 -) 11 (i 13) laloků, 2x pilovité, okraj bývá
načervenalý, báze srdčitá a v paždí žilek jsou chomáčky chloupků. Řapík je dlouhý 3 - 7cm a je také
ochlupený. Na podzim se čepele barví do oranžové nebo červené. Květenstvím je vzpřímený
chocholík, může být oboupohlavné nebo pouze jednopohlavné, kališní lístky z venčí načervenalé.
Plodem je nažka velikosti 0,5 - 1cm s 2 - 3cm křidélkem. Existují vnitrodruhové taxony:

- 'Aureum' - žluté listy s 9 - 11 laloky
- 'Autumn Moon' - keřovitý stromek; výška 5 - 6m; listy 9 - 13tialaločné, pevnější, rozeklané do 1/3,
laloky vejčité, jemně pilovité, jasně zelené s oražnovou barvou, někdy bíle nebo zeleně kropenaté,
na podzim žluté, oranžové až červené, řapíky silné, dlouhé 5cm, celková délka je 5 - 10 (i 15)cm a
šířka 8 - 12cm
- 'Diana' - roste v podobě mnohakmenného stromu nebo keře; dorůstá výšky i šířky 5 - 6m; listy jsou
okrouhlé, 9 - 13tilaločné, bledězelené, na podzim žluté, široké 10 - 15cm
- 'Ezono O Momiji'/'Ezo No O Momiji'/A. japonicum 'Ezono O Momiji' - velký keřovitý stromek; výška i
šířka 5 - 8m; větve pevné; listy obrysem okrouhlé, 9 - 11tilaločné, rozeklané z 1/4, tvarem podobné
'Aureum', na jaře bledězelené až žlutozelené, později tmavší, na podzim žluté nebo žlutočervené,
celková délka 6 - 8cm a šířka 8 - 12cm
- 'Garden Glory'
- 'Gloria' - štíhlé vzpřímené keřovité stromy; výška až 8m; listy 7 - 11tilaločné, hluboce rozeklané,
okraj hrubě zubatý, tmavě hnědočervené, na podzim světlejší, celková velikost 8 - 12cm; plody
narůžovofialovělé
- 'Junihitoe'/A. japonicum 'Junihitoe'/'Junihitoye' - malolistý
- 'Minori-No-Tsuki' - mladé listy červené, později žluté, nakonec zelené
- 'Murasasame' - malolistý, listy 11tilaločné, velké 5cm, báze hluboce srdčitá, žilky na spodní straně
ochlupené
- 'Orureyama'/'Ogura Yama'/A. japonicum 'Ogureyama'/A. sieboldianum 'Ohura Yama' - habitus
vzpřímený; listy okrouhlé, (5 - 7 -) 11tilaločné, velké 6 - 8cm, rozeklané do 1/3, na jaře světlé
žlutozelené nebo zelené, později zelené, stříbřitě pýřité, olysávají, na podzim oranžovočervené až
žluté, řapíky ochlupené, dlouhé 3 - 4cm
- 'Palmatifolium' - keřovitý strom; výška i šířka 6 - 8m nebo i více; borka na mladých větvích špinavě
zelená, nápadně bíle pruhovaná; listy velké 10cm, 11tilaločné, hlouběji rozeklané, laloky dlouhé,
vejčité, špičaté, ostré, okraj výrazně pilovitý, mírně dolů stočený, jasně zelené, téměř průsvitné, na
podzim se listy barví žlutě, oranžově a červeně
- subsp. shirasawanum (Javor Shirasawanův pravý)
- 'Red Wing' - listy zelené, obrysem okrouhlé, 11tilaločné, na podzim oranžové, řapíky červené
- 'Sayo Shigure'/A. japonicum 'Sayo Shigure' - středně velký keř až nízký strom; listy matně zelené,
9tilaločné, velké 5 - 7cm, rozeklané do 1/2, okraje jemně pilovité, barva šedozelená, na podzim žluté
a naoranžovělé
- 'Summer Gold' - výška do 2,5m; větve červené; listy žluté
- 'Susanne' - rychle rostoucí vzpřímený keř; mladé větve dlouhé až 60cm; výška 5 - 6m; listy téměř
okrouhlé, 9 - 13tilaločné, bledězelené až světle žlutozelené, v mládí nažloutlé, později s červeným
okrajem, na podzim žluté až tmavěžluté

https://www.rostliny.net/rostlina/Acer shirasawanum
https://www.rostliny.net/rostlina/Acer_japonicum_f._aureum
https://www.rostliny.net/rostlina/Acer_japonicum_f._microphyllum
https://www.rostliny.net/rostlina/Acer_japonicum_var._aureum
https://www.rostliny.net/rostlina/Acer_japonicum_var._microphyllum
https://www.rostliny.net/rostlina/Acer_shirasawanum_f._aureum
https://www.rostliny.net/rostlina/Acer_shirasawanum_var._tenuifolium
https://www.rostliny.net/rostlina/Acer_tenuifolium
https://www.rostliny.net/celed/Sapindaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=17


- var. tenuifolium/A. tenuifolium - hory střeního a jižního Japonska; malý storm nebo keř; výška 8 -
10m; větve načervenalé až šedé; listy 7 - 9tilaločné, velké 5 - 8cm, laloky kosočtvercovitě kopinaté,
hlouběji střihané, 2x pilovité, na spodní straně ochlupené, báze srdčitá, řapíky dlouhé 3 - 5cm; kvete
v chocholících, žluté, kališní lístky narůžovofialovělé; plody dlouhé 2,5cm, křísla široce rozložená

Po 5ti letech je plně mrazuvzdorný do -26°C. Půda by měla být vlhká, bohatá na živiny, propustná a
mírně kyselá. Nemá rád půdy těžké a zamokřené.

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/

